
РЕШЕНИЕ № 04/10/18.1-449/2021

по результатам рассмотрения жалобы УФНС по Мурманской области
на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

Дата принятия решения: 08.12.2021 г. Москва

 

Комиссия ФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров в составе:

<...> (далее – Комиссия ФАС России),

при участии представителей:

– УФНС по Мурманской области: <...>, <...>, <...>,

– ООО «Лигал Спейс»: <...>;

– ООО «Электронная площадка «Вердиктъ»: <...>,

рассмотрев посредством системы видео-конференц-связи жалобу
УФНС по Мурманской области, направленную письмом Управления
Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области от
29.11.2021 № 06-04-2021/3863, письмом Управления Федеральной
антимонопольной службы по городу Москве от 02.12.2021 № ЕО/73667/21,
на действия (бездействие) организатора торгов – ООО «Лигал Спейс»
при организации и проведении торгов по продаже имущества должника
АО «Мурманское морское пароходство» (сообщение № 7486814) в
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В Федеральную антимонопольную службу поступила жалоба
УФНС по Мурманской области (далее – Заявитель), направленная
письмом Управления Федеральной антимонопольной службы по
Мурманской области
от 29.11.2021 № 06-04-2021/3863, письмом Управления Федеральной
антимонопольной службы по городу Москве от 02.12.2021 № ЕО/73667/21,
на действия (бездействие) организатора торгов – ООО «Лигал Спейс»
(далее – Организатор торгов) при организации и проведении торгов по



продаже имущества должника АО «Мурманское морское пароходство»
(сообщение
№ 7486814) (далее – Торги, Жалоба).

Из Жалобы следует, что Организатором торгов нарушены требования
законодательства Российской Федерации при организации и
проведении Торгов.

Рассмотрев все представленные документы, а также выслушав
пояснения представителей Заявителя, Организатора торгов и
Оператора, Комиссия ФАС России установила следующее.

15.10.2021 на официальном сайте Единого федерального реестра
сведений
о банкротстве (далее – ЕФРСБ) Организатором торгов размещено
сообщение
о проведении Торгов, в соответствии с которым прием заявок
осуществляется
на сайте электронной торговой площадки – ООО «Электронная
площадка «Вердиктъ» в период с 18.10.2021 по 23.11.2021, дата
проведения
Торгов – 26.11.2021, начальная цена – 1 771 221 000,00 рублей.

Аукцион проводится в соответствии с Федеральным законом от
26.10.2002
№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», Положением о порядке,
сроках
и условиях продажи имущества АО «Мурманское морское
пароходство», являющегося предметом залога конкурсного кредитора
ООО «Решение».

Согласно доводам Жалобы имущество должника АО «Мурманское
морское пароходство» реализовано с нарушением требований
законодательства Российской Федерации. Кроме того, единственный
участник неправомерно допущен к участию
в Торгах.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы
в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения



порядка организации и проведения торгов.

Комиссией ФАС России установлено, что в антимонопольный орган
Жалоба поступила 26.11.2021, то есть после окончания срока подачи
заявок на участие
в Торгах.

Учитывая изложенное, принимая во внимание, что Заявитель заявку
на участие в Торгах не подавал, порядок размещения информации о
проведении Торгов и (или) порядок подачи заявок не обжалует,
Комиссия ФАС России оставляет Жалобу без рассмотрения.

На основании изложенного Комиссия ФАС России

 

Р Е Ш И Л А:

 

Оставить жалобу УФНС по Мурманской области, направленную письмом
Управления Федеральной антимонопольной службы по Мурманской
области
от 29.11.2021 № 06-04-2021/3863, письмом Управления Федеральной
антимонопольной службы по городу Москве от 02.12.2021 № ЕО/73667/21,
на действия (бездействие) организатора торгов – ООО «Лигал Спейс»
при организации и проведении торгов по продаже имущества должника
АО «Мурманское морское пароходство» (сообщение № 7486814) без
рассмотрения.

 

Решение или предписание комиссии антимонопольного органа может
быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня
принятия решения или выдачи предписания.


